

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her:
<https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>
Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

A. M. Wiesener: Annalistiske op-
tegnelser av hr. Ludvig Albretson
Plehr, Kapellan i Skiens.

Annalistiske optegnelser av hr. Ludvig Albretsøn Blehr, kapellan i Skien.

• Meddelt av **A. M. Wiesener.**

Bergens Museums Bibliotek er fornylig ved kjøp kommet i besiddelse av et smukt eksemplar av Christian IV's Bibel (trykt i Kjøbenhavn 1647), hvori bakerst i boken finnes innført 2 tettskrevne blade (in 4^o) annalistiske optegnelser av presten *Ludvig Albretsøn Blehr*, som var kapellan i Skiens kirke fra 1677 til sin død i 1716. På bibelens titelside har Ludvig Blehr skrevet: «Lodvig Albretsøn Blehr, 1663, 24 Januar.»

Denne dato angir høist sannsynlig erhvervsdatoen for bibelen. Da Blehr i året 1663 var elev i mesterlektien på Bergens Latinskole, må han derfor antas å ha kjøpt bibelen i Bergen. På titelbladets side finnes også et i sort og hvitt påtrykt våbensignet, der forøvrig er satt på hodet. På dette segl kan leses over hjelmen bokstavene L. A. B. — Selve våbenet er så utydelig, at jeg vanskelig kan bestemme dets figuren.

tid kan man oplagt gå ut fra efter bokstavene, at våbenseglet er Ludvig Albretson Blehr's eget.

Av de nedenfor anførte optegnelser fremgår, at Ludvig Blehr's far, borger Albret Albretson Blehr, var bosatt i Bergen før 1643, likesom at han og har vært gift med Mette Christensdatter før 1643. I Bergens Borgerbok, 1550—1751, finnes ingen person av slektsnavnet Blehr. Det var jo heller ikke så ualmindelig på den tid å undlate slektsnavnet, det er jo en velkjent foreteelse. Man må derfor søke ham under Albret Albretson. Den eneste av dette navn, som finnes anført i Borgerboken og som kan passe i tid — er den «Albret Albretsen, fød i Ysted udi Skaane», som tok borgerskap i Bergen 25. april 1644. Man tør derfor gå ut fra, at denne antagelig er idensisk med Albret Albretson Blehr. Går man så videre i søkningen efter denne person i de ytterst få kilder man har for Bergen i denne tid, så vil man finne i det fornylig utgivne Kopskattmanntall for Bergen for 1645, trykt i «Bergens hist. Forenings Skrifter», tilleggshefte for nr. 41, 1935, som den eneste borger av dette navn, der kan være tale om, under manntallets 17. rode, Domkirkens sogn: «Albert Albertsen, schreder och hans Quinde, 2 rd. i Tjenestepige, 8 sk.»

I «Husetaxten» for samme år, trykt i samme tidsskrifts nr. 42, 1936, finner man envidere under «Neden for Raadstuen» (altså i Domkirkensognet): «Albret schreders hus, 200 dlr.»

I «Skattetaxten for Bergen i 1657» finner man fremdeles anført under 17. rode: «Albert Schredder Hus och Grund, 300 dlr. Hans anden formue 400 dlr., tils. 700 dlr.»

Når Ludvig Blehr i sine optegnelser anfører om faren, at han var «Borgere og Handelsmand» i Bergen, så stemmer jo og dette, idet en skredder var håndverksborger, og der er jo heller intet i veien for, at han og i en handelsby som Bergen også kan ha tatt del i handelsforretninger.

Det må derfor antas, at den her nevnte skredder Albret Albretson er Ludvig Albretson Blehr's far, og derved er man kommet så langt i kjennskapet om slekten Blehr, at man kan føre den tilbake til en Albret Blehr, som har levet i Ystad i Skåne omkring år 1600. Ystad lå jo på den tid under Danmark.

Da Albret Albretson Blehr anføres i skattetaksten for Bergen i 1657, er han altså død efter 1657. Og det kan jo og

passer godt med den oplysning Ludvig Blehr gir i sine optegnelser, at han efterat han var innskrevet som student ved universitetet i Kjøbenhavn i året 1664 om våren, reiste samme år om høsten tilbake igjen til Bergen, det vil si til sitt hjem, hvorfra han atter næste år 1665 drog ned igjen til universitetet, for aldri mere å vende tilbake igjen til fødebyen. Hans foreldre er vel døde i Bergen før eller omkring 1670. Jeg kjenner heller ikke til nogen av dette slektsnavn fra denne og noget senere tid i Bergen, og det tør vel derfor hende, at Ludvig Blehr var den eneste, som førte den oprinnelige skånske slekt Blehr videre i Norge, likesom at Albret Albrechtsøn Blehr, skredder i Bergen, er stamfar for den så kjente og ennå rikt blomstrende slekt Blehr i Norge.

Man har i den av G. Wessel i 1911 trykte «Optegnelser om Familien Blehr» en hel del opplysninger om slekten, stammende fra Ludvig Blehr's datter Anne Ludvigsdatter Blehr, gift i Skien ^{28/1} 1719 med skipper og handelsmann sammesteds Bent Iversen.

I Ludvig Blehrs optegnelser om hans barns faddere vil man finne mange Skiensnavn representert. I Schneiders bok «Fra det gamle Skien», I, s. 36 anføres om Ludvig Blehr følgende fra en eldre beretning: «I 39 aar levede denne mand i dette ringe embede i fred og god forstaaelse med sogneprester og menighed.» —

Jeg gjengir nedenfor ordlydende Ludvig Blehrs optegnelser:

«In nomine Jesu!

1643 d. 6 April klokken 3 Efttermiddag er Jeg Arme Syndere fød til Verden i Bergen af ærlig Christelige ægte forældre, min Fader ærlig og velachtbar. Mand *Albert Albertsøn Blehr*, Borgere og Handelsmand sammestæd; min Moder Gud- og Dydselschende Matrone *Mette Christeusdatter*, begge salige hensovede. Den 9 april er Jeg ved Guds Naade bleven et christent Meniscke, og igienfødt ved Vand og Aand, og bekom ved (?) Daabis Nafn i den S. Trefoldigheds Nafn, som er *Ludvig*. O Tree ere Gud med Nafn, Fader, Søn og Hellig Aand, som mig døbte med Ord og ved (?) Hielp jeg bar mit Nafn med Gafn! holde din Pact christelig! tro paa dig hiertelig! Vorder salig ævindeligh! Mine Faddere eller Daabis Vidner vare Velædle og Velbyrdige

Mænd Børge Juul¹ og Axel Mout,² og Høylærde Mand Magist. Arnoldus de Fine,³ Bispinden Birgitte Ludvig Muentees bar mig til det Hellige Daab, og med hende var Proustinden Maren Magister Hanses.⁴

[Med annen og senere håndskrift:] — 1716 d. 14 april døde Vores kiære Fader.

[Med Ludvig Blehrs håndskrift følger så videre:]

Siden efter Aarenes og Forstandens tiltagelse forsømede Mine Sl. kiære Forældre icke at give mig en christelig Optuctelse, men satte mig bed . . . lig i Latinske Schole at lære Gudfrygtighed og andre Lærdoms Visdom. Jeg gick alle Lectier igien, indtil Jeg omsider med ønskelig testimonio scholastico a Scholæ Rectore Mag. Claudio Blechingio Anno 1664 d. 2 Mart. blef til Academiet dimitterit. Og efter døgtige befundne specimina stiles et artium blef Jeg paa det kongelige Academie i Kiøbenhafn d. 6 Maii til Album Studiosorum indtegnet og til en Academi Borgere antaget, Rectore Magnifico D. Erasmo. Bartolino Ma . . Prof. og Decano M. Bartolo Bartolino Elog. Prof. Hvorpaa Jeg eligerede d. Høylærde Magist. Steenbuchium lingvæ sanctæ Prof. Amplissima, til privatum studio moderatorem, samme Aar om Høsten reyste Jeg til Bergen igen.

Anno 1665 begaf Jeg mig til Academiet igen, og der blef til mensam Regiane Inspectore D. Joha Wardatino samme Aar i det kongelige Communitet beschicket. Her (?) jeg (?) imod 3 Aar nød det Kongelige beneficio; og som imidlertid min forige studio Moderator Steenbuchius salig i Herren døde, eligerede Jeg i hans Sted den vit berømelige Mand D. Thoman. Bartol. Prof. Honorarium, hvilcken Mig og meget elschede.

Anno 1667 d. 9 Mart, udstod Jeg Examen Theologicum. Examinator ibid. D. Johan. Wandal et Mag Mathia Fossio S. S. Theol. Prof. et Notorio D. Borricino, og bekom en reputerlig Attestation.

Anno 1668 d. 19 Jul. prædickede Jeg concionem Dimissio-

¹ Skibshøvedsmann Børge Juul på Lungegården.

² Admiral Axel Mouat til Hovland.

³ Daværende vicelektor og konrektor ved Bergens Latinskole, magister Arnoldus de Fine.

⁴ Maren Hermansdatter gift med stiftsprovst og sogneprest til Domkirken, magister Hans Samuelen Schreuder.

nis Censore D. Matthia Fossio, Laus Deo! schickede mig saa vel paa Academiet, at Jeg og derover blev antaget til Alumulum hos D. Mauritium Kønig, Prof. S. S. Theologiæ, og var hos ham . . . tid, som og gierne, der hand blev Biscop i Aalborg, ville haff mig med sig — — hafde ingen Lyst der til, men mere Lyst til mit fedreneland.

Anno 1669 in Augusto forlod Jeg Academiet, og reyste med gode Testimoniis til Norge efter velædle Petter Børtings Begiær, var hans Børns Informator til Anno 1671 d. 13 April. Var siden ædle og velviise og høyfornemme Borgermester Peder Jensøns Børns Informator til Ann. 1675.

Anno 1675 d. 6 Augusti blev Jeg af Guds og Kongl. Beschickelse og Vocation kaldet til Skiens Menigheds Medtienere i Ordet, og blev ordinerit d. 14 April 1676 i Christiania af den Høyærværdige Hr. Biscop Doct. Hans Rosing.

NB. at det stod saa længe hen før Jeg blev ordinerit forvoldte Krigstidene, at Posten da gick bare til vands, og ofte Posten blev borte i Søen, derfor torde icke æventyre Vocations Brevet; dog imidlertid forestod Jeg ved Guds Naade mit vedkommende Prædiche Embede af Prædichestolen; og stod ved Capellanens Bord at tage Menighedens Offer baade til Juul och Paasche.

Anno 1678 d. 27 Jun. ved Guds forsiun og venners Raad og Samtycke blev Jeg udi Jesu Nafn forlovet med den Gudelsckende, ærbare og dydprydede Møe Pernelle Jacobsdatter (som er fød i Schien Anno 1660 d. 23 Novemb. mellem 4 og 5 om Morgenen, og igienfødt d. 30 dito); d. 27 August bleve vi solenniter trolovede og d. 13 Novembr. copulerede i hendes Alders 18 Aar, og stod vor Bryllup i hændes kiære fornemme christelige forældres Huus, nu Salige hos Gud: Jacob Halvorsøn og Karen Pedersdatters. Gud lade os leve tilsammen saasom Abraham og Sara, hvilcke begge levede og døde i Troen!

[Med annen og senere håndskrift]: 1723 døde vores kiære Moder anno ætatis $72\frac{1}{3}$ (uleselig).

[Med Ludvig Blehr's håndskrift følger så videre]:

Anno 1679 d. 26 August blev min Kiereste forløst med en ung Søn, som icke saae denne Verdens Lys, men i fødselen døde i Herren.

Anno 1680, d. 27 August hlef min Kiereste forløst med

min Søn *Jacob*, som var paa fredag formiddag kl. 7^{1/2}, d. 1 Septembr. blef Hand igienfødt ved Vand og Aand, og bekom sit Daabes Nafn *Jacob*, Jacobs Gud vere Hans Gud altid og ævindelig. Hans Daabes vidner vare: Laugmand Iver Hanssen; Hr. Niels Halvardsen og Jacob Pedersøn. Anne Maria Schwings, Maren Anders Rasmussens og hans Moders Søster Margrete Jacobsdatter.

Anno 1682 d. 7 Januar blef min Kiæreste ved Guds Naadige Bistand glædelig forløst med en Søn paa Løverdags Morgen Klocken 7. Gud see til ham og velsigne ham. D. 13 dito blef hand døbt og hans Nafn blef kaldet *Peder*, Gud lade ham leve til Guds ære. Hans faddere vare: Hr. Oluf Frantz Flor, Anders Rasmus Samuelsen; Hans Mormoder Karen Jacob Halvardsens, Karen Hansdatter, Elisabeth Jacobsdatter. Døde salig i Herren d. 26 Martii samme Aar.

Anno 1684 d. 5 Januar blef min Kiæreste om Aftenen paa en Løverdags Klocken half Siuf ved Guds Naade forløst og velsignet med en Datter. Gud vere Hændis G. stedse og altid. D. 10 dito blef Hun døbt i den Hellige Trefoldigheds Nafn og bekom det Nafn *Mætte*. Gud velsigne Hænde, at Hun maa leve og forfremmis i Visdom, Alder og Naade hos Gud og Menne-schene. Hendes Faddere: Hr. Halvor Nielsøn, Jørgen Holst, Maren Laugmand Iver Hansøns, Anne Nielsdatter, Maren Nielsdatter. [Med annen og senere håndskrift]:

Døde 1722 d. 29 Jullj.

[Med Ludvig Blehrs håndskrift følger så videre]:

Anno 1685, 5 Novembr. om Aftenen Kl. mellem 2 og 3 q til Elleve en Søndag blef min Kiæreste ved Guds Naadige Bistand forløst med en liden Søn, lovet vere Gud Hans Skabere (uleselig) som har skabt ham effter sit Billede, velsigne Ham effter sin megen Barmhiertighed (uleselig) Naade og Salighed i Christo Jesu! D. 10 dito blef Hand døbt i d. H. Trefoldigheds Nafn og blef kaldet *Albert*. Gudschelof for min Søns Christendom; Gud som Hans Nafn har schrevet nu i Himmelen beskierme ham, at Hand (uleselig) motte faa Deel (?) i Himmelen, og der love den ævindelige. Min Søn Alberts Daabes Vidner vare: Hr. Oluf Frantsøn, Michel (uleselig) (do.) Carmer; Margrete Magist. Hannibals, Margrete Jørgen Holstis, Karen Christensdatter.

[Med en annen og senere håndskrift]:

Døde d. 18 Januari 1732.

[Med Ludvig Blehrs håndskrift følger så videre]:

1687, d. 9 Januar paa en Søndag Kl. et Efftermiddag blef min Kiæreste Naadeligen forløst med en ung Søn. Herrens Velsignelse vere med Ham! Gud lade Ham vere fød i en god Tid, og arve af Naade Guds Salighed til ævig Tid! d. 11 dito blef min lille Søn ved Daabens Sacramente indlemmit i den Christne Kircke, og blef i d. H. Trefoldigheds Nafn kaldit *Peder*. Hans Faddere: Jørgen Holst, Jacob Tuurman; Hans Mormoder Karen Jacob Halvordssen, Margrete Jacobsdatter, Agnete Povelsdatter.

[Med annen og senere håndskrift]:

Død d. 22 Julj 1740.

[Med Ludvig Blehrs håndskrift følger så videre]:

1688 d. 1 Mart. paa en Torsdag om Aftenen Half ti blef min Kiæreste af Guds Naade forløst med en liden Datter, Gud velsigne Hænde med Naade her, og Salighed der. Den 5 dito blef min lille Datter Døbt i den Hellige Trefoldigheds Nafn med det Nafn *Karen*. Hændis Faddere: Gerhard Hanssen, Isaach Brodal; Hændis Mor-Moder Karen Jac. Halvordsens, Margrete Peder Baads, Pernelle Rasmusdatter. Døde salig i Herren d. 16 Apr. nest effter.

1689 d. 30 Jun. paa Søndags Efftermiddag Half et, lit for det ringede første Gang blef min Kiæreste ved Guds Hielp forløst med en ung Datter, Gud styrcke Moderen og velsigne Barnet fra nu og til ævige tid. D. 5 Jul. blef min lille Datter i den Hellige Trefoldigheds Nafn indplantet ved Daaben i sin Frelser Jesu Christo, og blef Hun kaldet *Karen*, Gud Hænde velsigne og med sin Hellige Aand stedse regere. Hændes Faddere: Præsident Barnholt, Michel Isaachsen, Anne Sti Tønsbergs, Inger Margrete Asches, Pernelle Jacobsdatter.

[Med en annen og senere håndskrift]:

Og døde Hun Salig i Herren den 3 April 1712, ætat. 22 og 9 Maaneder og 3 dage . . . (uleselig, antagelig timetall).

[Med Ludvig Blehrs håndskrift følger så videre]:

1691 d. 27 Octobr. paa en Tisdags Aften Kl. 9 blef min Kiæreste Naadelig af Gud velsignet med en glædelig forløsning at Hun føde en Datter, Gud fremdeelis vere med dem begge.

D. 1 Novembr. blev min lille Datter ved Daaben indplant i sin Frelser Jesus Christo, og saa og vorden et Guds Datter og et Christet Mennische, kaldet *Margrete*. Gud velsigne Hænde at Hun altid motte voxe, som en reen og hellig Plante for Gud i Verden, fri for ald dødelig Synd i Guds Naade! Gud være Hendis Gud altid og ævindeligt, og ledsage Hænde indtil Døden! Hendes Faddere: Jørgen Holst, Jacob Tuurman; Hændis Mor-moder, Megdele Gerhard Hanssens, Anne Rasmusdatter.

1693 den 21 Octobr. en Løverdags formiddag Kl. 3 q. til 8 blev min Kiæreste forløst, tak vere Gud! med en liden Datter. Gud for sin Søns Jesu fødsels Skyld velsigne det at det maatte være en Saræ Datter ved Troen. Den 25 dito blev min lille datter indplantet ved Daaben i sin Frelsermand Jesu Christo, og saa vorden et Guds Barn, og Naadens Arving til det ævige Lif, og blev kaldet *Anna*. Gud velsigne Hænde altid og ævindeligt. Hændis Faddere: Philip Paulli, Isaach Brodal; Anne Hr. Oluf Frandsøns, Kirstine Jørgen Holste's, og Agnete Povelsdatter.

[Med en annen og senere håndskrift]:

Døde d. 14 Dec. 1747.

[Med Ludvig Blehrs håndskrift følger så videre]:

1696 d. 19 August. Onsdags Aften Kl. Half tolv blev min Kiæreste ved Guds undeelig Hielp glædelig forløst med en liden Datter. Gud lad dit Naades Øie vere stedse over Hænde! Gud styrcke baade Moderen og Datteren. D. 26 dito blev Hun ført til Jesum ved Daaben, og blev kaldet *Pernelle*. Gud oplyse Hænde med Saligheds Forstand at forschyde det onde, og ud-velge det gode, det ene med Maria, som er det beste! Hændes Faddere: Thomas Janssen, Jens Christensøn; Megdalene Gerhard Hanssens, Marren Simon Jørgensens, Margrete Andersdatter.

[Med en annen og senere håndskrift]:

Døde 1742 d. 19 Aprill.

[Med Ludvig Blehrs håndskrift følger så videre]:

1699 d. 3 Maii Onsdags Aften mod Kl. 12 blev min Kiæreste ved Guds Faderlige Naade forløst med en ung Søn. Gud, som har ført Ham saae vel af Moders Lif til Verdens Lys før Hannem ved din tilsyn vel igiennem Verden, og omsider igiennem Døden, til det ævige Lif! D. 10 dito blev min lille Søn indpodet ved Daaben i Vintræet Christo Jesu; Gud lade

Oversiktstavle.

Blehr.

I.	<i>Albert Blehr,</i> bodde i Ystad i Skåne ca. 1600.											
II.	<i>Albert Albertsøn Blehr,</i> født i Ystad, skredder, borgerskap i Bergen ²⁶ / ₄ 1644, † Bergen efter 1657, lever antagelig i 1664. G. i Bergen (?) før 1643 med <i>Mette Christensdatter,</i>											
III.	<i>Ludvig Albertsøn Blehr,</i> født i Bergen ⁰ / ₄ (døpt DK. ⁰ / ₄) 1643, sogneprest i Skien. † Skien ¹⁴ / ₄ 1716. G. i Skien ¹² / ₁₁ 1678 med <i>Pernelle Jacobsdatter,</i> født i Skien ²⁸ / ₁₁ 1660, † der 1723.											
IV.	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	<i>Jacob,</i>	<i>Peder,</i>	<i>Mette,</i>	<i>Albert,</i>	<i>Peder,</i>	<i>Karen,</i>	<i>Karen,</i>	<i>Margrete,</i>	<i>Anna,</i>	<i>Pernelle,</i>	<i>Iver,</i>	<i>Maren,</i>
	f. i Skien	f. ibid. ⁷ / ₁	f. ibid. ⁵ / ₁	f. ibid. ⁵ / ₁₁	f. ibid. ⁰ / ₁	f. ibid. ¹ / ₈	f. ibid. ²⁰ / ₀	f. ibid. ²⁷ / ₁₀	f. ibid. ²¹ / ₁₀	f. ibid. ¹⁹ / ₈	f. ibid. ³ / ₆	f. ibid. ¹⁹ / ₈
	²⁷ / ₈ 1680.	1682,	1684,	1685,	1687,	1688,	1689,	1691.	1693,	1696,	1699.	1701.
		† der ²⁰ / ₃	† ²⁹ / ₇	† ¹⁸ / ₁	† ²² / ₇	† ¹⁶ / ₄ s. å.	† ³ / ₄		† ¹⁴ / ₁₂	† ¹⁰ / ₄	G. m.	
		s. å.	1722.	1732.	1740.		1712.		1747.	1742.	Pernille	
									G. i Skien	G. m.	Thomas-	
									²⁶ / ₁ 1719	Jacob Post.	dtr.	
									m. enke-			
									mannen			
									Bent			
									Iversen.			

Ham bære sit Daabes Nafn *Iver*, Gud til Ære og sig til Glæde! Gud lade Ham blive ved Christum stedse her i Troen, og siden med Christo i ævig Salighed! Hans Faddere: Christoffer Flod, Frantz Cudrion; Maren Sl. Iver Hansøns, Anne Hr. Olufs og Mætte Ludvigsdatter Blehr.

1701, d. 19 Mart. om Løverdags Morgen Kl. 1 q. til 4 blef min Kiæreste Hustru af Guds hielperige Naade vel forløst med en Datter, Gud Hænde velsigne med sin Naade i denne onde Verden, som Hun nu er fød til, og med sin ævige Ære og Glæde i Himmelen, som hun skal igenfødis till! Den 24 dito blef min Datter ved Igenfødselsens Bad antaget i Naade Pacten med Gud, og blef Hændes Nafn kaldet *Maren*. Gud velsigne Barnet Maren, at det motte blive ved Christum, ligesom det ved Daabens Sacramente er indplantet i Hannem. Hændes Faddere: Borgem. Peder Baad, Marcus Rosing, Jacob Ludvigson Blehr; Birgitte Magist. Peder Nyborgs, Anne Tuurmans, Mallene Baad.

(Det bemerkes, at årstallet ved Ludvig Blehrs anførsel ved datteren Margretes fødsel er utydelig, idet der ved siste tall i 1691 er foretatt rettelse, hvorved dette siste tall er uleselig. Men da der tillike angis, at fødselen fant sted «d. 27 Octobr. paa en Tisdags Aften», så er saken klar, idet 27. oktober falt på en tirsdag i året 1691.)